
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI VALGANNA 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 78 DEL 12/09/2023 
  
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE NELLA FRAZIONE DI BOAREZZO - STRADA GANNA - 
BOAREZZO E STRADA BOAREZZO - MARZIO PER LA STAGIONE INVERNALE 
2023/2024  ALLA DITTA NEGRI FABRIZIO DI FERRERA DI VARESE 
CIG Z5F3C6C6F0 
             

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

RICHIAMATO il bilancio armonizzato 2023/2025 approvato con deliberazione di n. 13 

del 28.04.2023 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 32 in data 12/06/2019 con la quale viene attributo, 

all’arch. Giacomo Bignotti- la responsabilità dell’Area Tecnica: Lavori Pubblici ed Edilizia 

Privata e Governo del Territorio; 

 

 VISTI: 

− Il T.U. Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

− Il Regolamento di Contabilità vigente 

− il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi” 

vigente 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO CHE si deve procedere all’affidamento del servizio sgombero neve nella frazione di 

Boarezzo, strada Ganna – Boarezzo e strada Boarezzo – Marzio per la stagione invernale 

2023/2024; 

 

RILEVATO che per il servizio in oggetto si prevede una spesa presunta per stagione pari ad €. 

28.000,00 IVA compresa; 

 

RICHIAMATO l’art. 50 del D L.gs. 36/2023 del 31.03.2023 che prevede la possibilità di 
procedere tramite affidamento diretto senza previa consultazione di più operatori 
economici, purchè la ditta risulti in possesso di esperienza nel medesimo settore del 
contratto. 
 
DATO atto che le soglie per l’affidamento diretto di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 del 
31.03.2023 sono le seguenti: 

- importo inferiore a €. 140.000,00 per servizi e forniture 
- importo inferiore a €. 150.000, per lavori 

 

RITENUTO opportuno procedere a mezzo del soggetto certificato regionale Arca Sintel, al 

fine di razionalizzare e procedere speditamente nell’affidamento del servizio, attraverso un 

affidamento diretto con invito a presentare offerta ad una ditta operante nel settore; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma telematica dei fornitori accreditati per il comune di 

Valganna risulta accreditata la ditta Negri Fabrizio di Ferrera di Varese  

ACCERTATO che la ditta che si intende interpellare è nota a questo ufficio per capacità e 

competenza nell’esecuzione tempestiva del servizio 

DATO ATTO che in data 30.08.2022 si è proceduto ad esperimento, tramite la piattaforma 
Sintel della Regione Lombardia, - di una richiesta di offerta alla ditta NEGRI FABRIZIO, con 
sede a Ferrera di Varese, via Bertolino n. 35/a, C.F. NGR FRZ 88L08 L682F, P. IVA 
02948030123, avente ad oggetto “Appalto servizio sgombero neve in frazione Boarezzo – 
strada Ganna – Boarezzo e Boarezzo – Marzio” per la stagione invernale 2023/2024”, il cui 
criterio di aggiudicazione è quello per sconto percentuale (ID –173569555) 
 
CONSIDERATO che si è conclusa la suddetta procedura, con l’acquisizione dell’offerta in data 
12.09.2023 prot. 3514 presentata dalla ditta NEGRI FABRIZIO, con sede a Ferrera di Varese, 
via Bertolino n. 35/a, C.F. NGR FRZ 88L08 L682F, P. IVA 02948030123, la quale ha offerto 
per il servizio oggetto dell’affidamento uno sconto del 0,1 sui prezzi a base d’asta, secondo le 
condizioni riportate nel foglio patti e condizioni allegato alla richiesta di offerta, conseguendo i 
seguenti prezzi al netto del ribasso d’asta: 

- €/h 244,76 giro completo di sgombero neve (cala o lama), salatura o sabbiatura, 

strada Ganna – Boarezzo e frazione Boarezzo 

- €/h 84,92 giro completo di sgombero neve (cala o lama), salatura o sabbiatura, 

strada Boarezzo - Marzio 

- €/h 74,92 nolo autocarro per trasporto neve, compreso autista 

- €/h 74,92 pala gommata per movimentazione neve, compreso consumo carburane 

e lubrificante ed operatore addetto continuativamente alla manovra 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per un importo contrattuale stimato pari ad €. 28.000,00 IVA compresa per stagione invernale 
che verrà comunque quantificato a consuntivo dei giri realmente effettuati; 
 
RITENUTO l’offerta economicamente conveniente e quindi opportuno affidare alla ditta NEGRI 
FABRIZIO, con sede a Ferrera di Varese, via Bertolino n. 35/a, C.F. NGR FRZ 88L08 L682F, 
P. IVA 02948030123 il servizio sgombero neve in frazione “Appalto servizio sgombero neve in 
frazione Boarezzo – strada Ganna – Boarezzo e Boarezzo – Marzio”, per la stagione invernale 
2023/2024 per un importo contrattuale stimato pari ad €. 28.000,00 IVA compresa per 
stagione invernale che verrà comunque quantificato a consuntivo dei giri realmente effettuati; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento trova copertura sul seguente capitolo di spesa: 
€ 3.550,81 

Miss Prog Tit macr Cap. Importo 

10 05 1 103 6591-1 €. 3.550,81 

 
€ 24.449,19 

Miss Prog Tit macr Cap. Importo 

10 05 1 103 6591-99 €. 

24.449,19 

 
DATO ATTO che alla presentazione del consuntivo si provvederà all’eventuale adeguamento 
dell’impegno di spesa per la quota eventualmente mancante; 
 
DATO ATTO che: 

- Il comune di Valganna ai sensi dell’art.  3 della Legge 136/2010 ha 

provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici lo smart 

CIG relativo all’affidamento in oggetto: CIG. Z5F3C6C6F0 

- Il fine della presente procedura è l’esigenza di affidare il servizio sgombero 

neve in frazione Boarezzo – strada Ganna – Boarezzo – strada Boarezzo - 

Marzio,  per la stagione invernale 2023/2024, secondo le modalità e 

caratteristiche riportate nel foglio Patti e Condizioni che si allega alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

- Le modalità di scelta del contraente sono in base l’art. 50 del D L.gs. 36/2023 

del 31.03.2023 che prevede la possibilità di procedere tramite affidamento 

diretto senza previa consultazione di più operatori economici, purchè la ditta 

risulti in possesso di esperienza nel medesimo settore del contratto. 

- Per le clausole ritenute essenziali si fa alle norme vigenti in materia 

DATTO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Bignotti 
arch. Giacomo. 
 
RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 
 
VERIFICATA positivamente la regolarità contributiva dell’Azienda 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
finanziario incaricato ex art. 49 TU D.lgs 18.8.2000, n. 267 ; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di approvare l’offerta prot. 3514 del 12.09.2023 inviata tramite piattaforma sintel dalla 

ditta NEGRI FABRIZIO, con sede a Ferrera di Varese, via Bertolino n. 35/a, C.F. NGR 
FRZ 88L08 L682F, P. IVA 02948030123 per il servizio sgombero neve in frazione 
“Appalto servizio sgombero neve in frazione Boarezzo – strada Ganna – Boarezzo e 
Boarezzo – Marzio”,  per la stagione invernale 2023/2024  
 

2. di affidare alla ditta NEGRI FABRIZIO, con sede a Ferrera di Varese, via Bertolino n. 
35/a, C.F. NGR FRZ 88L08 L682F, P. IVA 02948030123 il servizio sgombero neve in 
frazione “Appalto servizio sgombero neve in frazione Boarezzo – strada Ganna – 
Boarezzo e Boarezzo – Marzio”,  per la stagione invernale 2023/2024 la quale ha offerto 
uno sconto dell’ 0,1% rispetto all’importo a base d’asta, per un importo contrattuale 
stimato pari ad €. 28.000,00 IVA compresa per stagione invernale, a consuntivo dei giri 
realmente effettuati secondo le condizioni riportate nel foglio patti e condizioni allegato 
alla richiesta di offerta, che si allega alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. di impegnare e imputare la spesa presunta come segue 
 
€ 3.550,81 

Miss Prog Tit macr Cap. Importo 

10 05 1 103 6591-1 €. 3.550,81 

 
 
 
 
 
€ 24.449,19 
 

Miss Prog Tit macr Cap. Importo 

10 05 1 103 6591-99 €. 

24.449,19 

 
 
 

4. Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati secondo il consuntivo reale dei giri 
effettuati e che si provvederà, nel caso, all’eventuale adeguamento dell’impegno di 
spesa 

 
5. Di dare atto che il CIG è Z5F3C6C6F0 

 
6. Di autorizzare l’Ufficio di ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento 

previo presentazione di regolare fattura vistata dall’Ufficio Tecnico; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle 
determinazioni del settore Ufficio tecnico; 

 
8. Di inoltrare la presente determinazione al settore “Economico finanziario per 

l’apposizione dei visti di competenza e per la registrazione dell’impegno di cui al 
presente atto nelle scritture contabili dell’Ente; 

 
9. Di disporre la pubblicazione all’Albo dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:BIGNOTTI arch. Giacomo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: DAVERIO MONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Valganna, lì 12/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: VERDE dott. Ottavio 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

VERDE dott.Ottavio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/09/2023 al 28/09/2023. 
 
 
Valganna, lì 13/09/2023 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:VERDE dott.Ottavio 
 

 
Visto: 
 
Il Segretario Generale 
F.to:       
 

 


